7. Aptissimum ad hanc duplicem meriti speciem
 explicandam est exemplum militis, qui quotidiana
 sua stipendia ex justitia, & de condigno meretur,
 aliquid tamen etiam præter stipendium de congruo
 ei deberi videtur, dum strenuo aliquo facinore se
 ab aliis distinguit: quatenus decet, & congruum
 est, ut singulares actus virtutis singularibus præ-
 miis remunerentur. Hac posita meriti divisione,
 Theologi meritum de condigno non tribuant nisi
 actionibus in gratia sanctificante factis, & quæ ad
 vitam æternam referuntur; meritum vero de con-
 gruo tribuunt actionibus etiam peccatorum, quan-
 do actuali Dei gratia moti, & adjuvi ad justifica-
 tionem sese præparant, ac disponunt.

8. Hæc duplicis meriti distinctio omnibus ferme
 probatur, magnamque habet tum in sacris litteris,
 tum in Sanctis Patribus fundamentum. Ut enim
 breviter dicam, eam expressissime tradit Sanctus
 Augustinus epist. CXCIV. alias CV. cap. 5., ubi
 impios per fidem mereri docet remissionem pec-
 catorum: „ Sed nec ipsa remissio peccatorum
 „ inquit, sine aliquo merito est, si fides hanc
 „ impetrat. Neque enim nullum est meritum fi-
 „ dei, qua fide ille dicebat Lucæ XVIII. 13.:
 „ Deus propitius esto mihi peccatori, & descendit
 „ justificatus, merito fidei humiliatus”. At vero
 hujusmodi meritum vere, & proprie tale, seu de
 condigno non est, dicente ibidem Sanct. Doctore:
*Nullane sunt merita justorum? Sunt plane, quia
 justus sunt, sed ut justus fierent, merita non fue-
 runt: meritum ergo hominis nondum justificati,
 quo remissionem peccatorum impetrat, est meri-
 tum de congruo. Patendum est tamen, hæc, utut
 apud Theologos fere communiter certa, ad fidem
 minime pertinere; nam Concilii Tridentini definitio
 solam de justificatis loquitur, nullatenus de
 peccatoribus.*

9. Imo celebris Franciscus Veronius in sua
 Regula fidei (ap. Fratros de Walemburch in fin.
 Tom. II.) (a) c. II. §. 1. fidenter assertit, non
 esse de fide catholica, primo dari meritum de
 congruo: secundo nec dari de condigno; tertio
 nec merita esse ex justitia potius, quam ex fide-
 li-

(2) Hæc regula fidei Veroniana probata fuit ab omnibus Sorbonæ Doctoribus in plena Facultatis Theologiae congregatione, necnon adoptata a Clero Gallicano in Comitibus anno 1645.: tanti vero facta a duobus

fratribus de Walemburch, ut ea visa, a constituenda simili fidei regula, quod in animo habebant, superse-
 dendam duxerint.

Titate: quarto multo minus dari ex iustitiæ rigore. Hæc enim omnia etiam apud Catholicos aliquos in controversiam vocantur. Audiatur Bellarminus Lib. V. de justifi. cap. 16. : „ Sunt autem, inquit, tres de hac re quæstiones: una, si sine meritum justorum dicendum ex condigno, an ex congruo? Altera, si sine condignum ratione promissionis tantum, aut etiam ratione operis? Tertia, num Deus remuneret opera justorum supra condignum, & impiorum citra condignum? Quod attinet ad primam quæstionem, Catholici omnes agnoscunt, opera bona justorum esse meritoria vitæ æternæ; sed tamen aliqui censent, non esse utendum his vocibus de condigno, & de congruo, sed absolute dicendum, opera bona justorum esse meritoria vitæ æternæ. Ita docet Thomas Waldensis T. III. de Sacrament. cap. 7. cui subscribere visus est Paulus Burgenais in Addit. ad Comment. Nicol. Lezani in Psalm. XXXV. Alii volunt, opera bona justorum esse meritoria de condigno, largo modo, itaut hoc condignum respectu condigni proprie sumpti possit dici congruum; respectu congrui proprie sumpti possit dici condignum. Ita docent Durandus in II. Sent. dist. 27. q. 2., & Gregorius in 1. Sentent. dist. 17. q. 1. art. 1. ”

10. Idem Bellarminus cap. 17. sic pergit: „ Altera quæstio sequitur, utrum opera bona sint meritoria ex condigno ratione pacti tantum, an ratione operis tantum, an ratione utriusque? ... Non desunt, qui censeant, opera bona justorum esse meritoria vitæ æternæ ex condigno ratione operis, etiamsi nulla extaret divina conventio. Ita enim docet Gajetanus in 1. 2. quæst. 114. art. 5. & idem videtur sensisse Dominicus a Soto Lib. III. De nat. & gratia c. 7. Alii contra existimant, opera bona ex gratia procedentia non esse meritoria ex condigno ratione operis, sed tantum ratione pacti, & acceptationis divinæ. Ita docet Scotus in I. Sent. Dist. 17. q. 2. quem alii quoque sequuntur ex veteribus Scholasticis, & ex recentioribus Andreas Vega in Opusc. de justifi. qu. V. ... Nobis media sententia probabilior esse videtur, quæ docet, opera bona justorum meritoria esse vitæ æternæ ex condigno ratione pacti, & operis simul, non quidem quod sine pacto, vel acceptatione non habeat opus bonum proportionem ad vitam æternam, sed quia non tenetur Deus acceptare ad illam mercedem opus bonum, quamvis par & æquale mercedi, nisi conventio interveniat ”.

11. De postrema quæstione, num Deus opera bona remuneret ex mera liberalitate supra condignum, Bellarminus hæc habet c. 19. *Communis Theologorum sententia id constanter affirmat, ut perspicuum est ex S. Thoma, S. Bonaventura, Scoto, Durando, & aliis in IV. Sent. dist. 46. Contrarium docuit Andreas Vega, in Opusc. de justificatione, & Doctor ille Lovaniensis cujus multas sententias Pius V. Pontifex damnavit. Gazzaniga Theol. Tom. VI.*

Est enim inter damnatas sententias quarta, his verbis expressa: Opera bona justorum non accipient in die iudicii extremam amphorem mercedem, quam justo Dei iudicio mereantur accipere. Hactenus Bellarminus.

12. Veronius autem ulterius animadvertit, nec esse de fide: „ omnia bona opera justorum esse æternæ vitæ meritoria, seu quamnam in specie opera mereantur gloriam, an opera temperantia, spei, fidei, & alia præter charitatem ”: quia Trid. Concilium non definiit talia opera in specie mereri; ac propterea Doctores Scholastici in varias abeunt sententias. Bellarmino Lib. V. c. 15. visum est, *bonum opus non esse meritorium vitæ æternæ, nisi ex charitate procedat*, quæ sententia est etiam Scoti, Gabrielis, Durandi, aliorum. Contraria placet Vasquezio in 1. 2. Disp. 217. cap. 2., contententi: „ quolibet opus hominis iusti bonum, & secundum virtutem moralem meritorium esse vitæ æternæ ”; & hanc sententiam esse dicit Bonaventuræ, Capreoli, & Soto (Vid. inf. num. 50.).

13. Denum nec de fide est: „ justum posse mereri pro aliis quocumque merito, ne quidem de congruo, nec conversionem peccatoris, nec etiam gratiam ”; tum quia Tridentinum nullam hujus meriti mentionem fecit; tum etiam quia variant in hac re Doctores opinioniones (Vid. inf. n. 45.). Nos Scholasticis hisce quæstionibus prætermisissis, quæ apud Auctores citatos videri poterunt, ad dogma fidei defendendum unice contra Sectarios aggredimur.

C A P U T II.

Doctrina Concilii Tridentini de merito justorum asseritur, & vindicatur.

14. **Q**uamquam tam Lutherani, quam Pseudo-reformati, controversia de merito magis dilucidata, non admodum a sententia Catholica abhorre videntur, quod observatum a pluribus fuit (Vid. Petrus, & Adrianus Fratres de Walemburch. T. II. *Controv. 8. de mer. c. 19. & seq.*); Concilium tamen Tridentinum necessarium duxit hanc etiam materiam definire; tum quia nonnulli erant pertinaciores, qui verum meritum inficiabantur; tum etiam, ut plano constaret, quamnam esset Ecclesiæ Catholicæ fides; ac quibusdam calumniandi ansa auferretur, qui privatas Scholasticorum opinioniones, quas Synodus de more dirimere noluit, ut Romanæ, & Catholicæ Ecclesiæ dogmata impugnabant.

PROPOSITIO.

Justi operibus piis ex gratia factis vere merentur vitam æternam (S. Thomas 1. 2. quæst. 114. art. 5.).

15. Prob. ex Scriptura Sacra, ex qua etiam plura loca allegata sunt a Patribus Tridentinis Sess. VI. c. 16. In ea enim vita æterna appellatur *merces*, *corona*, & *bravium*. Genes. XV. 1. dixit Deus Abraham: *Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis*. Matth. V. 12. *Merceres vestra copiosa est in cælis*. 1. Cor. III. 8.: *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem*. 2. Timoth. IV. 8. dicebat Paulus: *Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex: non solum autem mihi, sed & iis, qui diligunt adventum ejus*. Cui simile est illud Jac. I. 12. *Beatus vir, qui suffert tentationem; quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se*. Idem Paulus 1. Cor. IX. 24. vitam æternam vocat *bravium*; jam vero *merces*, *corona*, *bravium* non redditur nisi veris meritis; ergo &c.

16. Hæc eadem veritas probatur ex Sanctorum Patrum traditione. S. Cyprianus: *Accipiunt*, inquit Lib. de unit. Ecclesiæ, *merita nostra mercedem*. S. Joann. Chrysostomus: *Quia in nostra voluntate, inquit Hom. XXII. in Genesim, totum post gratiam Dei relictum est, ideo & peccantibus supplicia proposita sunt, & bene viventibus præmia*. Et Homil. IV. de Iazaro: *Si justus est Deus, & his, & illis pro meritis reddet*. Et pluribus aliis omissis, S. Aug. Tract. III. in Jo. explicans illa Apostoli verba: *Reposita est mihi corona &c. Jam debitum flagitat*, inquit, *jam debitum exigit. Ut antea susciperet gratiam, misericordem Patrem opus habebat, ut præmium gratiæ, justum iudicem*. Demum S. Leo Magnus: *Non enim dormientibus, inquit Serm. II. de Epiphania, provenit regnum cælorum, sed in mandatis Dei laborantibus, atque vigilantibus, ut, si dona ipsius non irrita fecerimus, per ea, quæ delit, mereamur accipere, quod promisit*. Quibus inhærens Synodus Arausicana II. can. 8. ita definit: *Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant*.

17. Obj. primò multa Scripturæ loca, in quibus vita æterna dicitur *misericordia*, *gratia*, *hereditas*. Psal. CII. 4. *Qui coronat te in misericordia, & miserationibus*. Ad Tit. III. 5.: *Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos non fecit*. Roman. VI. 23. *Gratia Dei vita æterna*. Et c. VIII. 17. *Si filii, & hæredes, hæredes qui lein Dei cohæredes autem Christi; tum Psalm. XVI. 5. Dominus pars hæreditatis meæ*. Contra vero

idem Apostolus mortem vocat stipendium peccati. *Stipendia enim peccati mors* Rom. VI. 23. Huc etiam spectat illud Isaiæ LV. 1. *Venite, emite absque argento, & absque ulla commutatione; quibus significatur gratuita donatio, non pro meritis recompensatio*.

18. Resp. cum Concilio Trid. Sess. VI. c. 16. vitam æternam esse simul & *mercedem*, & *gratiam*; *mercedem*, quia non nisi bonis operibus redditur; *gratiam* autem, tum quia gratuita Dei bonitate bonis promissa est, tum etiam quia merita nostra, quanta sunt, non nisi ex Dei gratia sobolescunt. *Proponenda est*, inquit Patres, *vita æterna, & tanquam gratia filius Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddenda*. Cavere etiam voluerunt iidem Patres, ne quis inde ansam præsumptionis, & superbiæ arriperet, unde subdunt: „ Absit tamen, ut Christianus homo in se „ ipso vel confidat, vel gloriatur, & non in Do „ mino, ejus tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quæ sunt „ ipsius dona ”. Quæ verba sunt ex Sanct. Augustino de prompta in epistol. CXCIV. ad Sixtum (vid. sup. nam. 8.). Ubi etiam observat Sanctus Doctor, utique potuisse Apostolum appellare vitam æternam stipendium: „ quia sicuti merito „ peccati tanquam stipendium redditur mors, ita „ merito justitiæ tanquam stipendium vita æter „ na ”: noluisse tamen Apostolum hac voce uti ad compescendam humanam superbiam; ac propterea concludit, vitam æternam fuisse appellatam *gratiam*; „ non ideo quia meritis non datur, sed „ quia data sunt & ipsa merita, quibus datur ”.

19. Obj. secundo. Christus Dominus Lucæ XVII. 9., & seq. de servo, qui operam suam præstitit, ut debebat, inquit: *Numquid (Dominus) „ gratiam habet servo illi, quia fecit, quæ ei imperaverat? Non puto. Sic & vos, cum feceritis „ omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: „ Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, „ fecimus ”*: quibus verbis perspicue significatur, nullum in nobis meritum esse, etiamsi totam legem adimpleamus; quod Iululentius Theophilactus declarat, inquit: „ Servus, si non operatur, dignus est multis plagis; cum autem operatus fuerit, contentus sit, quod plagas effugerit ”.

20. Resp., Christi verba eo spectare, ut omnes a nobis superbiæ, & arrogantæ radicem evellant; non autem ut a nostris bonis operibus rationem meriti demant. Hinc non dicit Christus, nos, cum fecerimus omnia, quæ præcepta sunt nobis, servos inutiles esse; nam potius contra dicit Joan. XV. 14.: *Vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis; sed tantum vult, ut nos ipsos reputemus tanquam servos inutiles: dicite, servi inutiles sumus*. Quod quidem duabus de causis vere dicendum est, primo, quia ex

nostris operibus bonis nihil utilitatis in Deum redundat; *secundo*, quia operam nostram, si in seipsis spectentur, Dei promissione seposita, nullam plane merentur retributionem, cum infinitis titulis Deo sint debita, & non nisi eo adjuvante, & dominante perficiantur. Et hac etiam de causa recte dicere potuit Theophilactus, contentos nos esse debere, quod plagas operando effugerimus, quia nempe, seclusa Dei promissione, nulla nostris operibus merces deberetur. Hinc damnata fuit a Roman. Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII. illa propositio Bajana num. secundo: „Sicut opus magnum est sua natura mortis æternæ meritorium, sic bonum opus ex sua natura est vitæ æternæ meritorium”.

21. Ob. *tertio*. Ut justi mererentur vitam æternam, deberet esse inter ipsam, eorumque opera proportio; hanc autem proportionem non esse constat *primo* ex Apostolo dicente Roman. VIII. 18.: „Non sunt conliguræ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.” *Secundo*, quia ut commune fere habet Theologorum probopium, *Deus remunerat ultra conligum*, quod etiam significari videtur iis Christi verbis Matth. XXV. 21.: „Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; & Lucæ VI. 38. Mensuram bonam, & confertam, & cogitatum, & superfluentem dabo in sinum vestrum”.

22. Resp. non esse quidem inter bona justorum opera, & vitam æternam proportionem æqualitatis, quam exigit iustitia commutativa; esse tamen proportionem aliquam ex divina ordinatione derivatam, quæ satis est ad constituendam iustitiam distributivam. Cum enim Deus bonis nostris operibus præmiu[m] promittere dignatus sit, etiam debitor factus est sibi ipsi, ut ea remuneret. Unde S. Aug. Serm. CLVIII. alias 16. de verbis Apostoli c. 2.: „Illo ergo modo, inquit, possumus exigere Dominum nostrum, ut dicamus: redde quod promisisti, quia fecimus quod jussisti, & hoc tu fecisti, quia laborantes iuvisti”.

23. Quæ autem allata sunt tum ex sacris paginis, tum ex theologico effato, tantum probant, non esse inter opera nostra, & præmiu[m] proportionem æqualitatis, quod libenter fatemur dicente Apostolo 2. ad Cor. IV. 17. „Quod in præsentibus est momentaneum, & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur in nobis”.

24. Ulterius quamvis opera nostra bona considerata secundum se, proportionem ad gloriam æternam non habeant, illam tamen habent, si considerentur, prout a gratia sanctificante procedunt. Hanc enim Christus Dominus Jo. IV. 14. comparat fonti aquæ salientis in vitam æternam, quo fit, ut opera nostra bona virtute gratiæ sanctificantis quamdam proportionem ad æternam beatitudinem aquirant; ut enim S. Thomas observat I. P. quæst. 62. art. 5.: „gratia gratum faciens

comparatur ad beatitudinem, sicut ratio seminalis in natura ad effectum naturalem: unde 1. Jo. III. 9. gratia semen Dei nominatur”.

25. Obj. *quarto*. Nihil in sacris litteris frequentius, quam omnia hominum opera esse mala. Ecclesiastes VII. 21. *Non est homo justus in terra, qui faciat bonum, & non peccet*. Ps. XIII. *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*; unde David Dominum rogabat Ps. CXLIH. *Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*; at vero qui in omnibus ita male operatur, ut nihil facere possit, quod sit undequaque bonum, haud mereri potest; ergo &c.

26. Resp., hæc & id genus similia Scripturæ loca esse intelligenda *figurate* de maxima hominum parte, non autem *absolute* de omnibus; alias Scriptura sibi minime constaret; non de Noe ex. grat. scriptum est Gen. VI. 9. *Noe vir justus atque perfectus fuit*; Job vocatur *vir simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo* Job II. 5., de Zacharia autem, & Elisabeth Lucæ I. 6. dicitur: *Erant iusti arbo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela*; & a multis aliis idem dici potest; nam Apostolos Eph. I. 4. nos electos esse dicit, *ut essemus sancti, & immaculati in conspectu ejus in charitate*.

27. Quod autem dicitur: *Non intres* &c. cui simile est etiam illud Ps. CXXIX. 5. *Si iniquitates observaveris Domine, Domine quis sustinebit?* explicatur de peccatis venialibus, a quibus citra specialissimum privilegium nemo immunis est. *Ut quantum*, inquit S. Augustinus Lib. II. de peccat. meritis, & remissione c. 19., *pertinet ad integerrimam regulam veritatis ejus, non justificetur in conspectu ejus omnis vivens*.

28. Obj. *quinto* plura veterum Patrum testimonia. S. Irenæus Lib. IV. c. 36. al. 70. n. 6. *Deus*, inquit, gratuito quidem donat, in quos oportet; secundum autem meritum dignissime distribuit adversus ingratos, & non sentientes benignitatem ejus iustissimus retributor. S. Hieronymus ad c. XLVI. Ezech. Perspicuam est, inquit, omnem hominem, & universam creaturam, quamvis ad perfectionem venerit, tamen indigere misericordia Dei; & plenam perfectionem ex gratia, & non ex merito possidere. Augustinus ad illa verba Ps. CXXXIX. *Justi confitebuntur nomini tuo: Tuo nomini, inquit, confitebuntur: meritis suis nihil tribuent, non tribuent totum, nisi misericordiam tuam. Et Serm. XI. de verbis Apostoli Deum alloquens. Nihil invenis, inquit, unde salves, & nullum invenis, unde damnes. S. Gregorius Lib. V. Moralium cap. 2. explicans ea verba Job: *Non justificabitur homo compositas Deo, inquit: quia omne virtutis nostræ meritum esse vitium conspiciit, si ab interno arbitro districte judicetur, recte subjungit: si voluerit contendere cum eo,**

„ non poterit respondere ei unum pro mille. *De-*
mum S. Bern. Serm. I. De Annunt. Neque e-
nim, inquit, talia sunt hominum merita, ut
propterea vita æterna debeatur ex jure, aut Deus
injuriarum aliquam faceret, nisi eam donaret”.

29. Confirm. Sententia est plurimorum Patrum,
 posse omnino Deum, si vellet, etiam hominem
 justum damnare. Nam S. Augustinus in Ps. LXX.
 Serm. I. n. 1. inquit: *Quis ei diceret, quid fec-*
isti, si damnaret justum? Quanta ergo mise-
ricordia est, ut justificet injustum? S. Jo. Chry-
 sostomus Lib. II. *de compunct. cordis* n. 6. „ Si
 „ te, *inquit, agentem, quod tibi præceptum est,*
 „ concti jubeat Dominus tuus in gehennam, a-
 „ liqua tibi erit contradicenti potestas”?

30. Resp. ad 1., S. Irenæum loqui de gratuita
 vocatione ad gratiam, & de justa eorum punitione,
 qui gratiæ rebelles obistunt; unde ibidem
 paullo antea dixerat: „ Indignos quidem convo-
 „ catus, propter immensam benignitatem; eos ve-
 „ ro qui convocati sunt, insipientes, si conveniens
 „ habeant indumentum, & congruens nuptiis filii
 „ sui &c.”

31. SS. Hieronymus, & Augustinus excludunt
 merita hominum, qualia comminiscabantur super-
 bi Pelagiani ex naturæ viribus promanantia. Hæc
 procul facessant, illaque solum maneat, quæ ex
 Dei gratia sobolescent. Ceterum S. Hieronymus
 Lib. II. *cont. Jovinianum. Nostri, inquit, labor-*
is est, pro diversitate virtutum diversa nobis præ-
mia præparare. De S. Augustini sententia vide
 sup. n. 16.

32. S. autem Gregorius Papa loquitur de nostris
 bonis operibus, si tantummodo considerentur, prout
 a nobis sunt, seu prout aliquis ea sibi arroganter
 tribuit, quo certe pacto omne virtutis nostræ me-
 ritum vitium fit. Hanc esse S. Gregorii mentem
 ex contextu satis claret; ita enim pergit de Job
 loquens: „ Recte subjungit: *Si voluerit contende-*
 „ *re cum eo, non poterit respondere ei unum*
 „ *pro mille...* Cum Deo autem contendere est,
 „ non ei tribuere, sed sibi gloriam suæ virtutis
 „ arrogare”.

33. Demum S. Bernardus nihil aliud docet, nisi
 merita nostra non eam habere dignitatem, ut eis,
 seclusa Dei promissione, vita æterna debeatur.
 Divina autem promissione supposita, verum me-
 ritum S. Bernardus agnoscit, ut cum dicit Serm.
 LXXXI. *in Cantica: Omne, quod feceris, bo-*
num, malumve, quod quidem non facere libe-
rum fuerit, merito ad meritum reputatur.

34. Ad Confirm. resp., S. Augustini locum vi-
 tium esse, & juxta MS. Corbejense optimæ no-
 træ legi debere: *Quis enim ei diceret, quid feci-*
sti. si damnaret injustum? quæ verba desumpta
 videntur ex Sap. XII. 12. „ Quis enim dicit tibi;
 „ Quid fecisti? ... aut quis in conspectu tuo ve-
 „ niet vindex iniquorum hominum? *Et concor-*
 „ *dant cum iis, quæ iterum sublit S. Doctor*
 „ *eodem in loco n. 15. Quid ergo tu, si massam*

„ istam iniquitatis damnes, quisquam tibi dicit,
 „ injuste fecisti? esses plane sic justus, & omnibus
 „ esset ista laus tua: sed quia liberasti & ipsum
 „ peccatorem, justificando impium, adjiciam su-
 „ per omnem laudem tuam. *Hæc etiam conso-*
 „ *nant cum aliis S. Augustini locis, in quibus di-*
 „ *cit: Deus potest aliquos sine bonis meritis libe-*
 „ *rare, quia bonus est; non potest quemquam si-*
 „ *ne malis meritis damnare, quia justus est, Lib.*
 „ *III. cont. Julian. c. 18.*”.

35. S. Jo. Chrysost. etiam verba vitiose ex græ-
 co in latinum conversa sunt; ita enim habent: „ Si
 „ post peractam rem in gehennam conjiciendum
 „ esses, an detrectandum esset? nonne tunc etiam
 „ magna cum alacritate manum bonis operibus ad-
 „ movere par esset? Rem Deo acceptam facis, &
 „ aliam mercedem requiris? Vere ignoras, quan-
 „ tum boni sit placere Deo &c.” Quorum verbo-
 rum hic unicus scopus est, ut ostendatur, Deo ser-
 viendum a nobis fore, etiamsi nulla esset spes præ-
 mii imo etiamsi in gehennam essemus conjiciendi.

36. Obj. sexto. S. Th. 1. 2. q. 114. art. 1. non aliud
 admittere videtur meritum, nisi secundum quid, ait
 enim: „ In his, in quibus est simpliciter justum, est
 „ etiam simpliciter ratio meriti, & mercedis. In quibus
 „ autem est secundum quid justum, & non simp-
 „ pliciter, in his etiam non simpliciter est ratio me-
 „ riti, sed secundum quid, in quantum salvatur
 „ ibi justitiæ ratio; sic enim & filius meretur a
 „ liquid a patre, & servus a domino. Manife-
 „ stum est autem, quod inter Deum, & hominem
 „ est maxima inæqualitas (in infinitum enim di-
 „ stant), & totum, quod est hominis bonum, est
 „ a Deo; unde non potest hominis ad Deum esse
 „ justitia secundum absolutam æqualitatem, sed
 „ secundum proportionem quandam, in quantum
 „ scilicet uterque operatur secundum modum suum.
 „ Modus autem, & mensura humanæ virtutis ho-
 „ minis est a Deo; & ideo meritum hominis a-
 „ pud Deum esse non potest, nisi secundum præ-
 „ suppositionem divinæ ordinationis; ita scilicet,
 „ ut id homo consequatur a Deo per suam ope-
 „ rationem, quasi mercedem, ad quod Deus ei
 „ virtutem operandi deputavit”.

37. Resp., hanc doctrinam intelligendam esse de
 operibus bonis, in quantum sunt ex sola gratia ac-
 tuali movente cor hominis ad bonum. Sic enim
 certum est, hominem non mereri, nisi *secundum*
quid, seu, ut Theologi loquuntur, *de congruo*;
 non autem de operibus bonis factis in gratia sanc-
 tificante; nam S. Doctor ibid. art. 5. quærens,
an homo in gratia constitutus possit mereri vi-
tam æternam de conligno? ha suam mentem
 explicat: „ Opus meritum hominis dupliciter
 „ considerari potest: uno modo secundum quod
 „ procedit ex libero arbitrio: alio modo secundum
 „ quod procedit ex gratia Spiritus Sancti. Si con-
 „ sideretur secundum substantiam operis, & se-
 „ cundum quod procedit ex libero arbitrio, sic
 „ non potest ibi esse condignitas, propter maxi-
 „ mam

„mam inequalitatem... Si autem loquamur de o-
 „pere meritorio, secundum quod procedit ex gra-
 „tia Spiritus S. (*scilicet habituali, & sanctifi-*
 „*cante*), sic est meritorium vitæ æternæ ex con-
 „digno. Sic enim valor meriti attenditur secun-
 „dum virtutem Spiritus S. moventis nos in vitam
 „æternam, secundum illud Jo. IV. Fiet in eo fons
 „aquæ salientis in vitam æternam. Attenditur et-
 „iam pretium operis secundum dignitatem gra-
 „tiæ, per quam homo consors factus divinæ na-
 „turæ adoptatur in filium Dei, cui debetur hæ-
 „reditas ex ipso jure adoptionis, secundum illud
 „Rom. VIII. Si filii, & hæredes”.

38. Obj. septimo. Ad verum meritum requiritur plena, & integra legis observatio; atqui hæc impossibilis est, dicente Jacobo III. 2. *In multis offendimus omnes*: ergo etiam impossibile est verum meritum.

39. Resp. S. Jacobum loqui de peccatis venialibus, quæ plena, & integram legis observationem non tollunt.

40. Simile est etiam illud, quod objiciunt de præcepto dilectionis Dei, quod accurate observari posse, negant. Falluntur autem; ad hoc enim præceptum observandum tria requiruntur: *primo*, ut Deum rebus omnibus præferamus: *secundo*, ut nihil nisi in ordine ad Deum diligamus: *tertio*, ut ad majorem semper in Dei amore perfectionem conemur; quæ tria cum Deo atque præstare possumus.

41. Obj. ult. Christus pro nobis omnibus infinite promeruit: ergo ipsi injuria irrogatur; dum præter ipsius merita etiam nostra statuuntur.

42. Resp., Christum infinitis suis meritis nobis obtulisse gratiam sanctificantem, quæ est omnis nostri meriti origo: nulla autem ipsi injuria sit, immo potius ejus gloriæ aliquid accrescit, dum virtute ejus passionis nobis etiam vis promerendi conceditur. Unde ipse Christus Jo. XV. 5. dicebat: *Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum*. Ut quemadmodum tota vis fructificandi in palmitate est a vite, cui manet conjunctus, ita etiam &c.

43. Corollarium. Quamquam contra Novatores cum Synodo Trid. hoc unum demonstrare voluimus, justos vere promereri, facile tamen etiam fuisset ostendere, justorum meritum esse *de condigno*, quod Apostolus Paulus satis clare expressisse videtur 11. Thess. I. 5. dicens: *Ut digni habeamini in regno Dei, pro quo & patimini*. Hæc autem condignitas non desumitur ex operibus solum, quæ præmio infinite sunt inferiora; sed ex gratia habituali, ex qua tanquam ex principio oriuntur. Vid. S. Thomas cit. n. 57. (a).

CAPUT III.

De conditionibus ad meritum requisitis.

44. Protestantes, quibuscum hactenus disputavimus, eas conditiones exigunt ad meritum, quibus positis, nulla amplius opera nostra meritoria esse possunt. Volunt enim *primo*, ut opera sint indequaque bona, & ita suis omnibus numeris absoluta, ut ne minimo quidem nævo coinquinentur; *secundo*, ut nullo titulo sint Deo debita: *tertio*, ut nostra sint, non aliena; *quarto* demum, ut proportionem æqualitatis habeant cum mercede. Hinc inferunt, opera nostra bona meritoria vere esse non posse; *primo*, quia vix, ac ne vix quidem fieri potest, ut non sint aliqua imperfectionis veluti scoria polluta; *secundo*, quia pluribus titulis Deo debentur; *tertio*, quia non ex nostris viribus, sed ex gratia procedunt. *Demum*, quia nullam habent cum æterna vita proportionem. Ita Forbesius *De justif.* Lib. V. Cap. 5. Vossius *Disput.* IV. *Leitensi* &c.

44. Catholici has conditiones communi calculo rejiciunt; quamquam in veris conditionibus statuendis inter se non omnino conveniant. Præcipuæ tamen hæc sunt: *primo*, ut opus ex gratia sanctificante procedat, quæ est fundamentum, & radix totius meriti; unde Apostolus agebat 1. Corinth. XIII. *Si linguis hominum loquar, & Angelorum... si habuero prophetiam... omnem scientiam... & omnem fidem... charitatem autem non habuero, nihil sum &c.* Contraria autem sententia fuit a summis Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII. merito damnata (Vid. propos. Baji 12. 13. 14. & 17.).

46. Altera conditio ad meritum requisita, est operis rectitudo; ut enim dicitur ad Gal. VI. 8. *Quæ seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.*

47. Tertia est, ut opus sit liberum, nedum immunitate a coactione, sed etiam a simplici necessitate: quare proscripita fuit ab Innocentio X. tertia propositio Jansenii: *Ad merendum, vel demerendum in statu nature lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.*

48. Quarta conditio ad meritum necessaria est status viatoris; nam Ecclesiastes IX. 10. dicitur: *Quocumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientiæ erunt apud inferos, quo tu properas.*

(a) Sunt, qui hanc vocem *de condigno* allegandam esse cuperent, ne offendantur hæretici; præcipue quia in sacris litteris non invenitur. Sed vanus est iste timor; cum enim in Scriptura sacra, & in sanct. Pa-

trum traditione hujus vocis significatio apertissime continetur, non sunt deserendi Scholastici, qui eam usurparunt, ut Hæreticis gratificentur.

49. Quinta conditio est promissio divina; ut enim inquit Sanct. Augustinus Serm. XVI. *De verbis Apostoli: Deus debitor factus est, non aliquid a nobis accipiendo, sed quod placuerit, promittendo.* Et Sanctus Thomas ejus vestigiis inhærens 1. 2. qu. 114. art. 1. ad 5. *Actio nostra, inquit, non habet rationem meriti, nisi ex præsuppositione divinæ ordinationis.*

50. Postremo bene multi post Sanct. Thomam contendunt, ad veram rationem meriti requiri, ut actus ex charitatis, aut actualis, aut saltem virtualis imperio, & influxu procedat, dicente Jacobo 1. 12. *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.* Id ipsum hac ratione probat Sanct. Thomas 1. 2. qu. 114. art. 4. : „ Vita æterna in Dei fruitione consistit: motus autem humanæ mentis ad fructum divini boni est proprius actus charitatis, per quem omnes actus aliarum virtutum ordiuntur in hunc finem, secundum quod aliæ virtutes imperantur a charitate: & ideo meritum vitæ æternæ primo pertinet ad charitatem: ad alias autem virtutes secundario, secundum quod earum actus a charitate imperantur. Similiter etiam manifestum est, quod id, quod ex amore facimus, maxime voluntarie facimus. Unde etiam secundum quod ad rationem meriti requiritur, quod sit voluntarium, principaliter meritum charitati attribuitur”. De his postremis duabus conditionibus vid. Contensonius. in *Theol. mentis, & cordis* Lib. VIII. Dissert. IV. cap. 2. spec. 2.

CAPUT ULTIMUM.

De objecto meriti.

51. Primo fide certum est, neminem posse primam vocationis gratiam, sive ad fidem, sive ad justificationem mereri, unde Concilium Tridentinum Sess. VI. c. 5. declaravit: „ Justificationis exordium in adultis a Deo per Christum Jesum, præveniente gratia, sumendum esse, hoc est ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur &c.”.

52. Ulterius nullus dubitat, peccatorem per actus pœnitentiæ, quibus se convertit ad Deum, non posse de condigno justificationis gratiam promereri; sumus enim, ut inquit Apostolus Rom. III. 24., *justificati gratis per gratiam ipsius*; quæ verba Synodus Trident. expendens (Sess. VI. cap. 8.), eo sensu explicat, *ut gratis justificari ideo dicamur, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promerentur.* Unde illud Theologorum effatum: *Principium meriti non cadit sub merito.* Disputant tamen Theologi inter se, an saltem de congruo possit quis justificationem promereri, quæ controversia, ut puto, facile tolli

potest, sublata æquivocatione, quæ huic voci de congruo aliquando subest.

53. Tertio certum etiam videtur, non posse justum ex condigno mereri perseverantiam, ut Sanct. Thomas ostendit 1. 2. qu. 114. art. 9., inquit: „ Omne, quod quis meretur, a Deo consequitur, nisi impediatur per peccatum: sed multi habent opera meritoria, qui non consequuntur perseverantiam; nec potest dici, quod hoc fiat propter impedimentum peccati, quia hoc ipsum quod est peccare, opponitur perseverantiæ, ita quod si aliquis perseverantiam mereretur, Deus non permitteret eum cadere in peccatum: non igitur perseverantia cadit sub merito”. Hinc etiam Apostolus dicit ad Philip. II. 15. *Deus est, qui operatur in nobis velle, & perficere pro bona voluntate, scilicet sua, ut explicat Angelicus, ut quemadmodum boni initium, ita & consummatio non a nostris meritis, sed unice ex Dei gratia repeti debeat.*

54. Nullibi etiam invenitur, Deum promissis justis perseverantiam, quæ tamen promissio in conditionibus meriti numeratur. Sylvius satis probabiliter opinatur (Comment. in hunc art. S. Thomæ), posse justum saltem de congruo perseverantiam promereri, secundum illud Sanct. Augustini *De dono perseverant. cap. 6. Hoc Dei donum suppliciter emereri potest, amitti contumaciter non potest.* Id demum eruitur ex precibus Ecclesiæ, quibus perseverantia a Deo postulatur, & potissimum ex iis verbis orationis Dominicæ: *Et ne nos inducas in tentationem, quibus nihil aliud, quam perseverantiam posci Sanct. Augustinus ibidem observat. Quamobrem & eam a Deo sperare possumus; secundum illud Apostoli Philip. I. 6. Confidens hoc ipsum, quia, qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu.*

55. Quarto. „ Nemo potest merito condigni alteri mereri primam gratiam, nisi solus Christus... in quantum est caput Ecclesiæ, & auctor salutis humanæ... Sed merito congrui potest alteri mereri primam gratiam. Quia enim homo in gratia constitutus implet Dei voluntatem, congruum est secundum amicitie proportionem, ut Deus impleat hominis voluntatem in salvatione alterius, licet quandoque possit habere impedimentum ex parte illius, cujus aliquis Sanctus justificationem desiderat”. Ita Sanct. Thomas, art. 6. Hinc Sanct. Jacobus fideles hortabatur c. V. 16. *Orate pro invicem, ut salvemini. Multum enim valet deprecatio justis assidua.* Hujus rei exemplum esse possunt Sancti Paulus, & Augustinus, quorum prior S. Stephani precibus, alter S. Monacæ lacrymis conversus putatur.

56. Quinto. Sanctus Thomas artic. 7. ostendit, neminem posse sibi mereri reparationem post lapsum futurum, neque merito condigni, neque merito congrui; non merito condigni: „ Quia ratio hujus meriti dependet ex motione divinæ gratiæ quæ quidem motio interruptitur per sequens

„ peccatum; unde omnia beneficia, qua postmo-
 „ dum aliquis a Deo consequitur, quibus reparatur,
 „ non cadunt sub merito, tanquam motione
 „ prioris gratiæ usque ad hæc non se extendente.
 „ Meritum etiam congrui, quo quis alteri primam
 „ gratiam meretur, impeditur, ne consequatur ef-
 „ fectum, propter impedimentum peccati in eo,
 „ cui quis meretur. Multo igitur magis impeditur
 „ talis meriti efficacia per impedimentum, quod
 „ est & in eo, qui meretur, & in eo, cui mere-
 „ tur. Hic enim utrumque in unam personam con-
 „ currit, & ideo &c.”. Id tamen petere debent
 „ justis, ad instar Davidis in Psalm. LXX.: *Cum de-*
 „ *fecerit virtus mea, ne derelinquas me; quia quam-*
 „ *vis id mereri non possint, impetrare possunt.*

57. Denum Angelicus art. ult. probat, bona tempo-
 „ ralialia: „ si considerentur, prout sunt utilia ad
 „ opera virtutum, quibus perducimur in vitam æ-
 „ ternam, secundum hoc directe, & simpliciter ca-
 „ dere sub merito ... Tantum enim dat Deus viris
 „ justis de bonis temporalibus, & etiam de malis,
 „ quantum eis expedit ad perveniendum ad vitam
 „ æternam ... unde dicitur in Ps. XXXIII. *Timen-*
 „ *tes autem Dominum non minuentur omni bono;*

„ & alibi (Ps. XXXVI.): *Non vidi justum dere-*
 „ *lictum &c.* Si autem considerentur hujusmodi
 „ temporalia bona secundum se, sic non sunt sim-
 „ pliciter bona hominis, sed secundum quid: & ita
 „ non simpliciter cadunt sub merito, sed secundum
 „ quid: inquantum scilicet homines moventur a
 „ Deo ad aliqua temporaliter agenda, in quibus
 „ suum propositum consequuntur, Deo favente, ut
 „ sicut vita æterna est simpliciter præmium ope-
 „ rum justitiæ, per relationem ad motionem di-
 „ vinam: ita temporalia bona in se considerata
 „ habeant rationem mercedis, habito respectu ad
 „ motionem divinam, qua voluntates hominum mo-
 „ ventur ad hæc prosequenda: licet interdum in
 „ his non habeant homines rectam intentionem”.

Et de merito hactenus; hoc solum addentes dan-
 „ dam esse potissimum operam, ut cælestem gloriam
 „ mereamur; de ceteris non admodum sollicitos nos
 „ esse oportere; vel enim inutilia sunt, & a nobis
 „ debent negligi, vel utilia, & hæc nobis procul du-
 „ bio adjicientur Dei liberalitate. *Quærite primum*
 „ *regnum Dei, & justitiam ejus, inquit Christus*
 „ *Math. VI. 33., & hæc omnia adjicientur vobis.*
 „ Fiat.

F R A T R I S
PETRI MARLÆ GAZZANIGA.

ORD. PRÆD.

PRÆLECTIONES THEOLOGICÆ

HABITÆ

IN VINDOBONENSI UNIVERSITATE

NUNC VERO METHODO DISPOSITÆ

EMENDATÆ ET AUCTÆ